

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số” và Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số” trên địa bàn Thị xã

Thực hiện Công văn số 9610/UBND-CNTT ngày 06/7/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai, phân đầu đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành sớm các mục tiêu Thủ tướng Chính phủ giao tại Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. UBND Thị xã xây dựng Kế hoạch Triển khai “Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số” và Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số” trên địa bàn Thị xã, gồm các nội dung sau:

#### I. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Mục tiêu

- Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thị xã tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Quốc gia, của Tỉnh trong chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thị xã.

- Đẩy nhanh việc chuyển đổi số của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh (doanh nghiệp) trên địa bàn Thị xã; phát triển doanh nghiệp số trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn phục vụ công tác quản lý và chiến lược phát triển doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã.

##### 2. Đối tượng

- Các doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh có nhu cầu chuyển đổi số.

- Các cơ quan, tổ chức chủ trì triển khai chương trình, đề án, kế hoạch phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển kinh tế số và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kỹ năng về chuyển đổi số cho doanh nghiệp thông qua các hoạt động truyền thông trên Cổng Thông tin điện tử Bỉm Sơn, Trang TTĐT xã phường, trên hệ thống truyền thanh thị xã, xã

phường, trên mạng xã hội; Đăng tải kịp thời các chính sách, văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến công tác hỗ trợ Doanh nghiệp vừa và nhỏ khi tham gia Chuyển đổi số tại chuyên mục Chuyển đổi số trên Cổng TTĐT Bim Son; Tăng thời lượng phát thanh trên hệ thống truyền thanh xã phường.

- Tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, qua mạng Internet nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp, Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp, hoạt động của Mạng lưới tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số thông qua Website <https://dbi.gov.vn>; khuyến khích doanh nghiệp sử dụng các nền tảng số 'Make in Viet Nam' và các nền tảng số trên Cổng thông tin điện tử <https://smedx.vn>.

- Đề xuất vinh danh các doanh nghiệp điển hình trên địa bàn Thị xã trong thực hiện chuyển đổi số và phát triển kinh tế số, các doanh nghiệp đạt thứ hạng cao trong mức độ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số; các nội dung khác liên quan đến chuyển đổi số doanh nghiệp và phát triển kinh tế số.

## **2. Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã triển khai chuyển đổi số**

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo trao đổi, kết nối thông tin giữa các doanh nghiệp có nhu cầu chuyển đổi số và các doanh nghiệp cung cấp giải pháp chuyển đổi số xuất sắc. Ký kết thỏa thuận hỗ trợ, hợp tác với các doanh nghiệp cung cấp giải pháp chuyển đổi số xuất sắc để hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã.

- Tăng cường cung cấp các dịch vụ công trực tuyến toàn trình và toàn trình một phần liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm giảm thiểu thời gian, chi phí đi lại, xử lý thủ tục hành chính.

- Hướng dẫn doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử điển hình, tham gia các sàn thương mại điện tử, website có chức năng thương mại điện tử, kết nối, liên kết với các sàn giao dịch kết nối cung - cầu theo từng ngành/lĩnh vực.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia sàn giao dịch nông sản Thanh Hóa nhằm tiếp cận ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tìm kiếm thị trường, chào bán sản phẩm trực tuyến trên sàn.

- Duy trì, vận hành hiệu quả chuyên mục chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử Bim Son, cung cấp thông tin, kiến thức, tài liệu về chuyển đổi số doanh nghiệp; quản lý thông tin, kết quả hỗ trợ chuyển đổi số doanh nghiệp,

tuyên truyền các mô hình thành công điển hình, giới thiệu các kinh nghiệm thực tiễn cho doanh nghiệp.

### **3. Hướng dẫn xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp**

- Tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng thông tin đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp tại địa chỉ <https://dbi.gov.vn/>.

- Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp để áp dụng Bộ chỉ số, định kỳ tự thực hiện đánh giá hoặc đề nghị chuyên gia, đơn vị tư vấn hỗ trợ đánh giá xác định mức độ chuyển đổi số và lấy chứng nhận mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp mình.

### **4. Triển khai các khóa đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số**

- Đăng tải tài liệu, cẩm nang về chuyển đổi số doanh nghiệp, Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hướng dẫn doanh nghiệp phát triển kinh tế số trên Cổng Thông tin điện tử Bim Sơn.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số phù hợp theo quy mô, mức độ, lĩnh vực hoạt động của doanh nghiệp, qua đó nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp về chuyển đổi số, về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp.

- Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tham gia chương trình hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, lựa chọn, sử dụng các nền tảng để chuyển đổi số.

- Phối hợp triển khai các khóa tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số cho doanh nghiệp; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số: Tổ chức đào tạo, nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp về chuyển đổi số; đào tạo, tư vấn về chiến lược, kế hoạch chuyển đổi số cho các doanh nghiệp; kỹ năng ứng dụng thương mại điện tử.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước của Thị xã, kinh phí đóng góp, tài trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Là đầu mối phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao & Du lịch Thị xã, UBND xã phường tuyên truyền triển khai Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp; Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND Thị xã xây dựng dự toán, bố trí nguồn kinh phí để triển khai kế hoạch.

- Làm đầu mối hướng dẫn các Doanh nghiệp đăng ký và đăng nhập tài khoản tại Cổng thông tin đánh giá mức độ số chuyển đổi số của doanh nghiệp <https://dbi.gov.vn> để sử dụng phần mềm công cụ đánh giá thực hiện đánh giá mức độ chuyển đổi số cho doanh nghiệp đối với các doanh nghiệp có yêu cầu hỗ trợ.

- Tổng hợp dự toán kinh phí triển khai nội dung Kế hoạch hàng năm gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng và cuối năm tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số theo Quyết định số 377/QĐ-BTTTT ngày 26/3/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số; Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 về Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND ngày 13/4/2022 của HĐND Tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2026; Nghị quyết số 248/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Chính sách hỗ trợ các phương tiện vận tải biển quốc tế và nội địa; hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa bằng container qua Cảng Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động, thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025.

Phối hợp với các Sở, ban ngành cấp tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyển đổi số, về chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp, về phát triển kinh tế số cho Doanh nghiệp...

Hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn Thị xã sử dụng kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp để làm căn cứ xét duyệt hỗ trợ của nhà nước đối với doanh nghiệp về công nghệ, tư vấn về chuyển đổi số trong các

chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa cũng như các chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp có liên quan.

Chủ trì, phối hợp với phòng Nội Vụ tham mưu, đề xuất UBND tỉnh khen thưởng, vinh danh các doanh nghiệp điển hình về chuyển đổi số và phát triển kinh tế số trên địa bàn Thị xã.

Thẩm định kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo quy định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

#### **4. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm trên các nền tảng thương mại điện tử.

#### **5. Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN thị xã Bỉm Sơn**

Rà soát, lập danh sách doanh nghiệp có nhu cầu chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn, phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin để hướng dẫn hỗ trợ các doanh nghiệp này thực hiện chuyển đổi số.

#### **6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao & Du lịch Thị xã; UBND xã phường**

Đẩy mạnh tuyên truyền các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ khi tham gia chuyển đổi số; Tham gia khảo sát thông tin doanh nghiệp tại địa chỉ sau: <https://bit.ly/3CZzxJP>; hướng dẫn doanh nghiệp về Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và sử dụng công cụ, phần mềm hỗ trợ đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên Cổng thông tin đánh giá mức độ số chuyển đổi số của doanh nghiệp tại địa chỉ <https://dbi.gov.vn/>; Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp để áp dụng Bộ chỉ số, định kỳ tự thực hiện đánh giá hoặc đề nghị chuyên gia, đơn vị tư vấn hỗ trợ đánh giá xác định mức độ chuyển đổi số và lấy chứng nhận mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp mình... nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân liên quan về hoạt động chuyển đổi số của doanh nghiệp;

Tuyên truyền, vinh danh các doanh nghiệp điển hình trên địa bàn Thị xã trong thực hiện chuyển đổi số và phát triển kinh tế số; các nội dung khác liên quan đến chuyển đổi số doanh nghiệp và phát triển kinh tế số.

Giao UBND xã, phường triển khai nội dung Kế hoạch đến các Doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

## **7. Hội Doanh nghiệp thị xã Bim Sơn; CLB Doanh nhân trẻ, CLB Nữ Doanh nhân**

- Triển khai Kế hoạch và tổ chức thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp hội viên về Bộ Chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp.

- Đôn đốc doanh nghiệp thực hiện đánh giá xác định chỉ số chuyển đổi số của mình trên Cổng thông tin chỉ số chuyển đổi số doanh nghiệp.

- Vận động các Doanh nghiệp Hội viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số cho Doanh nghiệp và các chuyên đề khác do Thị xã phối hợp tổ chức.

## **8. Các phòng, ban chuyên môn UBND Thị xã**

- Nghiên cứu các giải pháp chuyển đổi số thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để triển khai các chính sách hỗ trợ chuyển đổi số các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý.

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và toàn trình một phần thuộc lĩnh vực quản lý cho các doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để tạo môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp.

## **9. Chi Cục Thuế khu vực Thị xã Bim Sơn – Hà Trung**

Tuyên truyền nội dung Kế hoạch đến doanh nghiệp nộp báo cáo thuế để doanh nghiệp tiếp cận thông tin về Kế hoạch một cách kịp thời. Triển khai hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử đến 100% doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ gia đình kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn Thị xã (có đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ).

UBND thị xã Bim Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, phản hồi về UBND Thị xã qua phòng Văn hóa - Thông tin để tổng hợp, báo cáo UBND Thị xã xem xét./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở TTTT (B/c);
- TT. Thị ủy, HĐND Thị xã (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã (B/c);
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Thế Trị**